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M. NEHREBECKI 
Inspekl", Urzędu Welerynaryjno~o 

Magistralu m, Łodzi 

Endemje włośnicy w Lodzi.*) 
w łodzi oddawna nie notowano endemji włośnicy u ludzi dla

tego też po stwierdzeniu w tym roku pierwszego 'wypadku powstało 
przypuszczenie wśród lekarzy internistów, iż zakażone włośniami 
miQso, pomimo istniejącego badania w rzeźniach, przedostało się do 
obrotu. Powstaniu tych przypuszczeń sprzyja nikła znajomość 01'

gimizacji dozoru weterynaryjnego, oraz techniki badań mikrosko
powych w rzeźniach łódzkich. Pozwolę sobie przytoczyć tutaj za
ry'> tej organizacji. 

a terenie b. Kongresówki przymus badania w rzeźniach mię
sa wieprzowego na włośnie istnieje od 1904 r., a więc prawie 30 lat, 
gdy na terenie Małopolski badanie zostało wprowadzone z chwilą 
wejścia w życie polskie,j ustawy z dnia 22, rIT. 1928 roku o badaniu 
zwierząt rzeźnych i mięsa. Ustalona w przepisach wykonawczych 
do 'wspomnianej ustawy technika mikroskopowego badania mięsa 
na włośnie, jak również wykonanie jej w rzeźniach łódzkich odpo
wiadają współczesnym wymogom profilaktyki sanitarnej, ponadto 
WZOl'em niemieckich miu t prawie wszystkie samorządy polskie wy
płacają personelowi stacyj mikroskopowych wynagrodzenie, sięga
jące do 20 zł. za poszczególne ujawnienie włośni w próbach mię a. 

Badanie mięsa wieprzowego na włośnie składa,jące się z kilku 
czynności, jak to: numeracji tusz w rzezalniach , pobieranie skraw-

0) Odczyt wygło;zony w dniu 8 VI r. b . na posiedzeniu Łódzkiego Towarzystwa 

Lekarskie!1o. 
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ków z każdej połówki tuszy, przenoszenia tych skrawków w nume
rowanych pudełkach do stac,ji, przydzielanie skrawków poszczegól
nym mikroskopistom, kontroli poszczególnych kompresorów przez 
starszego oglądacza i ogólne,j kontroli lekarskiej obsługiwane jest 
w rzeźniach łódzkich przez 5 o ób różnych stopni służbowych a wza
jemnie kontrolujących się, przez co wykluczona została możliwo~ć 
przeoczeń lub złej woli, Ponadto każdy mikroskopista prowadzi 
dzienny raport z dokonanych badań, notując nietylko ujawnione 
włośnie, lecz również i inne włączenia, posiadające znaczenie dla da
tystyki, czy też dla profilaktyki sanitarnej; sporządzony raport ::0-
staje zaopatrzony przez mikroskopistę własnoręcznym podpisem, 
ś"wiadczącym o pelnej odpowiedzialności prawnej za treść WPOdLl, 

Od 4-ch lat pel'sonel łódzkich stacyj mikroskopowych podda
wany jest badaniom. wzroku przez specjalistów, o pilności zaś po
szczególnych pracownikóK można powziąć sąd na podstawie uja, ' 
nianych przez nich w próbkach mięsa innych wlączell pasorzytni
czych, jak cewy Mieschera, zwapniałe motylice, złogi barwikowe itd. 
W warunkach tak drobiazgowo przemyślane,r i wykonywanej tech
niki badań mięsa wieprzowego w rzeźniach łódzkich zanotowaliśmy 
jednak w Łodzi w marcu 1932 roku cztery endemje włośnicy u 1lI

dzi. Jakiemiż wrotami nastąpiła inwazja tej niezbyt groźneJ epidemji. 
wybuchy której podkreśla,ją zawsze istnie,jące nadal niechluj
stwo w obrocie mi<; em wieprzowem i jego przetworami wdanem 
państwie? 

Zanim omówię epidemjologiczne tło tegorocznej endemj i 
w Łodzi, dla orjentacji przytoczę niektóre dane staty. tyczne, 
W 1931 roku poddano ubo,jowi w obu rzeźnich łódzkich 133.316 ~wiii. 
Z tej ilości stacje mikroskopowe ujawniły chorych: 

na włośnicę 146 szt., co stanowi 0,108% czyLi na 

na wągrzycę 

na cewy Mieschera 
(sarcocystis Miescheriana) 
na inne włączenia natury paso
rzytniczej lub chemobjologicz-
ne,j - złogi wapienne (chalicosis 
carnis), złogi barwikovve (ochro-
no is carni ), motylica mięśniowa 

1000 szt. ubitych świń jedną chorą. 
185 szt., co stanowi 0,13% (przy ha
daniu mikroskopowem skrawków 
mięsa przez mikroskopistów) , 

16.220 szi., co sianowi 12,1 % 

(ag'amodist. suis) - 638 szt., co stanowi 0,48% 

Nie znajdując w polskiej literaturze weterynaryjnej odnoś
nych danych statystycznych i zaznaczając, iż dotychczas tylko samo' 
rząd lódzki publikuje sprawozdania z sanitarne,j działalności rzeźni 
publicznych, przytoczę co do włośnicy porównawcze dane z kilku 
miast innych państw: Boston - 10%, Berlin - 0,01%, Kopenhaga -
0,05%. Kolosalnie duży odsetek świń chorych na włośnicę w Ame
ryce Humaczyć należy rozpowszechnieniem w tym kraju szczurów. 
daleko posuniętą urbanizacją, uprzemysłowieniem hodowli świń. oraz 
hrakiem przymu 'u badania mięsa wieprzowego na włośnie. 
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Niemcy, prowadząc od 1876 r. systematyczną walkę z włośnicą 
przy zasŁosowaniu przymusu hadania na włośnie mięsa wieprzowe
go, nietylko przeznaczonego do handlu, lecz i do spożycia we wła -
nem gospodarstwie domowem, zdołali wydatnie obniżyć odsetek włoś
nicy, pomimo znacznego zaszczurzenia kraj n w związku z daleko 
posuniętą urbanizacją, oraz uprzemysłowieniem hodowli świń. 

Korzystając z nadarza,rącej się się okoliczności, pobieżnie do
tknę kwestji zwalczania w ł_odzi szczurów, wyjątkowo wrażliwych 
na zakażenie się włośniami i odgrywających pierwszorzędną rolę 
w dalszem rozsiewaniu włośnicy. Heller po zbadaniu 704 trupów 
szczurzych stwierdził włośnjcę: u 22,1% szczurów złowionych w ra
karni, II 16,5% złowionych w chlewach dla świń, u 2,3% szczurów zło
wionych w rzeźni, u 0,3% szczurów złowionych w posesjach miej
skich. Dlatego też należałoby wyrazić żyC'zenie, aby kierownictwo 
prowadzonej' od paru lat akcji odszczurzania Łodzi udzieliło miejsca 
w swych czynnościach zagadnieniu powyższej staty5tyki, zbierając 
i przesyłając trupy otrutych szczurów do zniszczenia w rakarni 
miejskiej, g'dzie mogą być poddane badaniom na włośnie. Poza tem 
zaznaczyć należy, iż zbieranie i należyte usuwanie z poszczególnych 
posesyj trupów szczurów przyczynia się również w pewnej mierze 
do zmniejszania się włośnicy, 

Po przytoczeniu niezbędnych danych statystycznych powracam 
do omówienia przyczyn wybuchu tegorocznej endemji w'łośnicy 
w Łodzi, która stwierdzona zosiała, ,jak i inne enclemje, wśród mie
szkallców Bałut. 

Strukturalne załamanie się gospodarstw rolnych, nieprze\ i
dziane przez najtęższych ekonomistów dla wielu państw, w pierw
sze,j mierze dla Polski, wy.vołało w końcu 1931 roku chaotyczne usto
sunkowanie się rolników do dalszej przyszłości hodowli świń, W po
lowie stycznia 1932 roku codzienne zniżki cen żywca trzody chlewnej 
osiągnęły poziom, równy humorystycznemu równaniu treści nastę
pującej: wartość świni po dodaniu wartości pokarmu, oraz ko ztów 
pracy po upływie 30 dni wynosiło 35% początkowej wartości samej 
świni. Takie to zadania arytmetyczne rozwiązywał rolnik z począt
ku bieżącego roku, dlatego też w przeddzień wielkanocnych świąt 
hasło: ,;wyrzynać co się da" ogarnęło polską wieś, W wyniku tej 
masakry świll wszystkie miasta polskie zalane zostały mięsem wie
przowem, niebadanem przez nikogo w miejscu uboju. 

Ze zwiększonej podaży i nadarzającej się okoliczności łatwych 
zarobków skorzystał ca ly szereg zakładów masarskich, wykupując 
II prz) g'odnych sprzedawców wiejskich większe ilości szynek, scha
bów, polędwic i baleronów. dostarczanych pokryjomu w koszach, 
w bańkach od mleka, w workach z kartoflami, Jak niektórzy eko
nomiści polscy oblicza,ją. wyrżnięto na wsi polskiej w okresie przed
wielkanocnym około miJ.jona sztuk świń, wśród nich było parę ty
sięcy chorych na włośnicę i część mięsa tych chorych świń wprowa
(lzona została do obrotu, wywołując epidemje włośnicy i na terenie 
m. Łodzi. Na podobnym epidemjologicznym tle zanotowano w tymże 
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czasie groźniejsze epidem,je włośnicy w vVarszav"ie, Krakowie l Czę
stochowie, co podawała prasa codzienna. 

* * 
Zanotowaliśmy w Łodzi dwie duże endemje i dwie mniej ze, 

co do liczby zarażonych osób. 

Pierwszą endemj ę spowodowało spożycie baleronu, szynki 
i polędwicy podczas wspólnej kolacji przy udziale 11 biesiadni- 
ków, przyczem zachorowało 11 osób, w wieku od 10 do 44 lat, w tej 
liczbie 7 kobiet i 4 mężczyzn; jeden z gości, spożywa,jący dużo alko
holu, zachorował po llpł)'-wie 6 tygodni, reszta zaś osób w ciągu 
15-22 dni od daty w pólnej uczty; z pośród tych osób uprzednio nikt 
nie chorował na choroby skórne, lub pasorzyty wewnętrzne; wyro
by masarskie zostały nabyte w dniu spożycia w zakładzie, właściciel 
którego był uprzednio karany za potajemny ubój. 

Drugą endemję spowodowało spożycie chabu i surowego mie
lonego mięsa w postaci zakąsek podcza wspólnej kolacji przy 
udziale 8 biesiadnil ów '\7" wieku od 21 do 66 lat, w tej liczbie 
6 kobiet i 2 mężczyzn, z których to jeden, spożywający dużo alko
holu, zachorował po uplY'\Tie 3 tygodni, reszta zaś osób w ciągu 
11-1'( dni od daty wspólnej uczty; z pośród tych osób uprzednio 
nikt nie chorował na choroby skórne lub pasorzyty wewnętrzne; wy
roby masarskie zostały nabyte w składzie. właściciel którego był 
uprzednio karany za posiadanie mięsa niewla' ciwie oznakowanego. 

Trzecią endemję spowodowało rzekome spożycie sloniny, uży
wanej jako okrasy do kolac.ji, ewentualnie spożycie pół kilograma 
leberki w pewnej rodzinie, pobieraj ącej w tymże czasie bez
płatne obiady z kuchni oddziału żeńskieg'o Związku Strzeleckiego 
przy Placu Kościelnym 4; zachorov.ralo 5 osób w wieku od 20 do 55 
lat, w Lej liczbie 3 kobiety i 3 mężczyzn: podawanie jako przyczynę 
zachorowania tej rodziny spożywanie obiadów w kuchni dla bezro
botnych nie posiada uzasadnienia. albowiem w kuchni tej spożywało 
równocześnie takie same obiady okolo 300 osób, z których nikt nie 
zachorował. Sposób przygoLowywania w tej kuchni mięsa w droh
nych dogotowY'vanyc:h powtórnie kawalkach, u , uwa możliwo'ć za
każenia się wlośnicą, pożycie zaś przez tę rodzi l1ę ]2 klg. leberki 
(mielone, solone z doprawami i gotowane mięso) lub stoniny do 
okrasy, nie daje również podstaw do stwierdzenia źródła zakażenia 
ię tej rodziny. Pozostaje możliwość spożycia innego jeszcze mięsa, 

nieujawnionego dochodzeniem lekarskiem, czemu zaś rodzina ta ka
tegorycznie zaprzecza. 

Czwartą endemję , ywo1a10 spożycie schabu i kiełbas poc1cza, 
wspólnego posiłku w rodzinie, składającej się z 4 o ób w wieku 
od 33 do 64 lat , "W tej liczbie 2 kobiety i 2 mężczyzn: zachorowało 
tylko _ mężczyzn, z których jeden, zaznaczyć należy z całym 
naciskiem, był w przeddzień w związkowym klubie na zabawie towa
rzyskiej, podczas której spożywał wyroby masarskie i alkohol; przed 
tą zabawą od kilku dni czuł się niewyraźnie. Anamnestyczne dane 
tej endemji są niezmiernie pogmatwane, zachorowanie za' w tej ro
dzinie tylko mężczyzn daje pewne podstawy do mniemania o wątpli
wem rozpoznaniu włośnicy. 



Nr. 44 "Dziennik Zarządu m. Łodzi"', Str. 939 

Zaznaczyć muszę, iż z chwilą przedostania się do szerszego 
ogółu lekarzy wiadomo~ci o niewątpliwem stwierdzeniu w Łodzi 
dwóch pierwszych endemi.j wlo~nicy napływać zaczęły poszczególne 
doniesienia o dalszych wypadkach przypuszczalnej włośnicy, lecz 
wszystkie te wypadki nie posiadały kardynalnej cechy etjologicz
nej, a mianowicie masowości, albowiem z punktu widzenia epidem
jologa zaliczyć należy do 'Wło~nicy tylko te schorzenia. które odpo
wiadają równocześnie trzem warunkom: 1) zachorowanie wielu osób 
w jednym. czasie; 2) i. tnienie objawów chorobowych po spożyciu 
mięsa wieprzowego, pochodzącego z .jednego źródła: 3) analogiczne 
objawy chorobowe u wszystkich zarażonych osób. 

W związku z tem ośmielam się twierdzić, iż w Łodzi notowa
liśmy w marcu b. r. tylko trzy endemje wło~nicy, przyczem zacho
rowało 24 osób; w te.j Jiczbie 16 kobiet i 8 mężczyzn: przebieg scho
rzemall poszczególnych osób dość ciężki i Pl'zewlekły ; zgonów nie 
było. 

-I: * * 

Poczynione już w końcu ubieglego stulecia liczne ob erwacje, 
stwierdzily, iż mięso dotknięte włośniami niezawsze jest szkodliwe 
dla zdrowia człowieka i szkodliwość jego jest zależna od trzech oko
liczności: 1) ilości włośni w spożytem mięsie; 2) okresu ich rozwoju; 
3) sposobu przyrządzenia spożytego mię a. 

Gdy liczba włośni w spożytem mięsie jest nie znaczna, to obja
wy chorobowe nie uja\\ nią się wyraźnie (pł'ZY sekc,ji trupów osób, 
zmarłych z innych powodów, Busse w Poznaniu stwierdził włośnicę 
II 6% sekcjonowanych przez niego w 1909 r.). Ruppert twierdzi, iż 
u człowieka widoczne objawy włośnicy występują przy inwazji 
włośni w liczbie około mil,jona sztuk. W obec tego, iż samica włośnia 
rodzi do 1.500 sztuk młodych, człowiek przy takiem zakażeniu się 
spożyć musiał około 660 par włośni; w jednym zaś gramie mięsa WIe
przowego może się znajdo",,,ać około 2.000 sztuk dorosłych włośni, 
czyli nie znaczna już ilość zakażonego mięsa mQże ''''Ywołać u czło
wieka ciężkie objawy włośnicy. ieotorbione i nierozwinięie włoś
nie mięśniowe nie są zdolne zarazić człowieka, gdyż łatwo ulegają 
strawieniu w żołądku, zwłaszcza przy zwiększonej kwasowo'ci treści 
pokarmowej, przy różnych zaś innych warunkach rzadziej zapada,ją 
na włośnicę osoby, spożywające ostre przyprawy, oraz zakąski, jak 
również alkohol w umiarkowane.t ilości. 

Sposób przyrządzania wieprzowiny zakażonej włośniami wpl -
wa również na przebieg zarażenia się czlov·lieka. Gotowanie i sma
żenie zakażonego mięsa w małych kawałkach. niewiększych ponad 
1 _1 kg., w ciągu % godziny, przy ciepłocie + 70° C. jest najpewniej
szym sposobem zabicia włośni. Wędzenie i wysuszanie są zabiegami 
mniej pewnemj, solenie zaś i zamrażanie mięsa wieprzowego, stoso
wane w Ameryce jako urzędowy zabieg profilaktyczny w stosunku 
do wszystkich wędlin, gwarantowanych przez nadzór władz sanitar
nych, dają dobre wyniki, o ile wyroby masarskie, przetrzymywane 
są w specjalnych chłodniach, w ciągu 4 tygodni czasu, przy tempe
raturze - 15° C. 
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Przytoczone powyże,j dane statystyczne w zestawieniu ze sto
sowaną w Ameryce metodą walki z włośnicą u ludzi nie są zbyt 7a

chęcające ze względu na nikły wynik sanitarny, oraz niewspółmier
nie duże koszty profilaktyki, dlatego też należy uznać metodę po
wszechnego przymusu badania mięsa wieprzowego, stosowaną 
w iemczech, kraj LI. klasycznej celowości sanitarnych zarząd:t.eii , za 
najwięcej udatną, wobec czego oczekiwać należy, iż Minister ?olnic
twa z mocy art kutu 7 llstawy o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa 
wprowadzi w cza ie ,jak najkrótszym dla całego obszaru Polski rho
wiązek urzędowego badania co do włośni również i świń, poddanych 
ubojowi w celu spożycia mięsa we 'wla nem gospodarstwie domowem. 

Statystyka meldunków. 
Ruchliwość ludności wielkomie.jskiej zna,jduje" swój liczbowy 

wyraz w statystyce meldunków, która notuje migracje ludności za
równo wewnęt.rzne, jak j zewnętrzne. Z opracowanych przez \Vy
dział Statystyczny danych, zaczerpniętych ze sprawozdml miesięcz
nych Biura Ewidencji Ludności, wynika, że w ciągu pierwszych ośmiu 
miesięcy roku bieżącego przyjechało do Łodzi 35.639 o ób, wyjechało 
natomiast 43.766. Z porównania tych liczb wynika, że migracje ze
'wnętrzne kształtują się pod znakiem zmniejszania się liczby mie z
kańców Łodzi. Wprawdzie przewaga po ~;ironie wyjazdów wywołana 
jest częściowo zjawiskiem sezonowem. ,jal iem jest opuszczenie miasta 
w porze letniej, nie mnie,j ,jednak rozbiór danych o migracjach zew
nętrznych jasno w kazuje, iż proce napływu nowych mieszkańców 
do Łodzi został zahamowany, zaznaczył się zaś proces odwrotny, pro
ces odptYWll ludności. Jest to niezmiernie interesujący przyczynek 
do scharakteryzowania kieru nków dynami ki ludnościowej naszego 
miasta w związku 7. panującym kryzysem gospodarczym. 

Migracje wewnętrzne. zamykające się w obrębie lniasta, wyra
żają . ią wcale pokaźnemi liczbami. \V rozpatrywanym ośmiomie
sięcznym okre:.ie przeprowadzi lo się na terenie ł-,odzi 60.675 osób, co 
oznacza jedną dziesiątą ogóhl ludności. Jakkolwiek w liczbie osób. 
które się przeprowadziły. jest sporo iakich, które kilkakrot.nie 'w tym 
czasie zmienialy miejsce ~wego zamieszkania. jednak rozmiary wę
drówek we, nęi.rznych i tak uznać trzeba za bardzo znączne. Naj
większe liczby tych przesiedleó lokalnych przypadają na kwiecień 
i lipiec. Tak więc w kwietniu r. b. zmieniło adres 8.607 osób. w lipcu 
8.367. Wielka liczba przeprowadzek. jaka przypada na te dwa mie
siące, pozostaje w oczywistym związku z panującym u nas zwyczajem 
zamiany mieszka6 na początku kwartału. 

W porównaniu z latami poprzedniemi ruch mi oTacyjny wew
nątrz miasta wzmógł się, co świadczy o łaLwie.Tszej dzisia,j możności 
zdobycia mieszkania. Wynika stąd zarazem. iż ludność korzysta z od
prężenia na rynku mieszkaniowym, przenosząc się do innych miesz
kań, zazwyczaj tańszych, niż zajmowane dotychczas. I te cyfry rzu
cają interesujące 'wiaiło na dalekosiężny wpływ panującego przesi
lenia ekonomicznego. 

(Dokończenie na str. 943). 
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Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za miesiąt wrzesień 1932 r. 

Pg. budżetu Realizacja Realizacja RAZEM 
Wyszczególnienie 1932/33 r. od 1.IV. - 31.VIII. 32. we wrześniu 1932 r. 

Zł. Zł. gr. Zł. gr. Zł. gr. 

A. Dochody zwyczaJne: 
Majątek komunalny 256,523 58,537.64 7,653.21 66,190.85 
Przedsiębiorstwa komunalne . . 3,611,705 1,184,244.86 247.257.87 1,431,502.73 
Subwencje i dotacje . 154,130 33,030.11 1,400.- I 34,430.11 
Zwroty . - 1,056,643 246,612.63 66,477,18 313,089,81 
Opłaty administracyjne 823,755 292,394.43 82,810.91 375,205.34 
Opłaty za korzystanie z urządzeń i zakła-

dów dobra publicznego . - 528,875 167,680.78 44,583.01 212,263.79 
Dopłaty . - - - -
Udział w podatkach państwowych 2,600,000 979,366.74 114,833.79 1,094,200.53 
Dodatki do podatków państwowych 12,835,000 4,056,032. SIO 1,114,209.24 5,170,242.14 
Podatki samoistne . 3,625,003 1,370,20 l ,28 388,645.05 1,758,846.33 
Różne. . 212,120 85,113.52 13,923.35 99,036.87 

B. Dochody nadzwyczajne: 25,703,754 8,473,214.89 2,081,793.61 10,555,008.50 

Zasiłki inwestycyjne i inne 2,826,866 1,326,675.24 393,000.- 1,719,675.24 

28,530,620 9,999,890.13 2,474,793.61 12,274,683.74 
Szpitale Miejskie 1,954,110 552,311.21 160,736.17 713,047,38 
Zakłady Opiekuńcze . 1,036,890 245,084.61 91,008.17 336,092.78 
Przedsiębiorstwa Komunalne 10,166,589 255,307.12 146,474.48 401,78J .60 

41,688,209 10,852,593 07 2,873,012.43 13,725,605.50 
Sumy przechodnie 5,944,974.83 1,138,014.03 7,082,988.86 
Zaliczki . 559,748.06 105,19283 664,940.89 

17,357,315.96 4,116,219.29 21,473,535.25 
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Szp. 
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P. K. 

Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za miesiąc wrzesień 1932 r. 

Pg. budżetu Realizacja Realizacja RAZEM 
Wyszczególnienie 1932/33 r. od 1.1 V. - 31. VIII. 32. w wrześniu 1932 t. 

Zł. Zł. gr. Zł. gr. Zł. gr. 

A. Wydatki zwyczajne: I 
Administracja ogólna 4,812,894 1,944,847.81 . 336,625.82 2,281,473.63 
Majątek komunalny 609,888 217,584.- 36,748.06 254,332.06 
Przedsiębiorstwa komunalne 451,891 - -
Spłata długów 2,507,100 88,056.35 251,17060 339,226.95 
Drogi i place publiczne · 1,546,519 517,646.61 163,117.90 .680,764.51 
Regulacja miasta 242,993 92,371.09 9,433.75 101,804.84 
Oświata . 3,385,048 1,158,744.23 297,810.95 1,456,555.18 
Kultura i sztuka. 602,054 275,338.68 43,831.37 319,170.05 
Zdrowie publiczne -. 4,350,806 1,500,389.80 432,921.88 1,933,311.68 
Opieka Społeczna . · 3,221,344 888,776.13 282,772.18 1,,171,548.31 
Popieranie rolnictwa . · 203,115 75,796.22 14,432.87 90,229.09 
Popieranie przemysłu i handlu . 606,515 217,343.25 46,992.23 264,335.48 
Bezpieczeństwo publiczne . 1,363,792 312,831.69 51,215,39 364,047.08 
Różne. 573,661 180,648.93 41,760.81 222,409.74 

B. Wydatki nadzwyczajne: 24,477,620 7,470,374.79 2,008,833.81 9,479,208.60 

Wydatki inwestycyjne i inne 4,053,000 1,447,849.28 692,161.62 2,140,010.90 

28,530,620 8,918,224.07 2,700,995.43 11,619,219.50 
Szpitale Miejskie . · 1,954,110 552,311.21 160,736.17 713,047.38 
Zakłady Opiekuńcze . · 1,036,890 245,048.61 91,008.17 336,092.78 
Przedsiębiorstwa komunalne · 10,166,589 2,408.585.73 258,312.82 2,666,898.55 

41,688,209 12,124,205,62 3,211,052.59 15,335,258.21 

Sumy przechodnie 3,929,699.21 S86,979.56 4,816,678.77 
Zaliczki 1,076,572.07 122,780.45 1,199,352.52 

17,130,476.90 4,220,812.60 21,351,289.50 
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W statystyce Biura Ewidencji Ludności znajdujemy również 
liczby, dotyczące ruchu cudzoziemców. Miesięczna liczba zameldo
wanych w Łodzi cudzoziemców waha się normalnie w granicach od 
300 do 400. Większość z nich to osoby, bawiące tu krótko, przejazdem. 
Dawniej frekwencja cudzoziemców była większa. Tak np. w roku 
1928 zarejestrowano w Łodzi 5.045 przybyłych cudzoziemców. I tutaj 
widoczny jest wpływ kryzysu i towarzyszącego mu osłabienia tętna 
życia gospodarczego. 

Przedstawiliśmy drobną wiązankę liczb, zaczerpniętych ze sta
tystyki meldunkowe.j. Są one interesujące i pouczające. Wskazuje, 
jakie bogactwo materjałów zawiera w sobie ta statystyka i ile prak
tycznych i symptomatycznych wniosków można z niej wyciągnąć. 
Zaznaczyć warto. że w sprawozdaniach statystycznych Biura Ewiden
cji Ludności z ostatnich miesięcy Wydział Statystyczny stwierdził 
znaczne postępy, co świadczy pośrednio o wciąż postępującem dosko
naleniu dawniej niedocenianej i przez samą ludność zaniedbywanej 
dziedziny meldunkowe,j. 

KRONIKA MIEJSKA. 
Ufundowanie tablicy pamiątko

wej im. Montwiłła Mireckiego. Ma
gistrat na odbytem po iedzeniu pod 
przewodnichvem p. wiceprezyden
ta St. Rapaiskiego - postanowił 
ufundować i wmurować na jednej 
z kamienic kolonji mieszkaniowej 
na Polesiu Konstantynowskiem ta
blicę pamiątkową im. Montwilła 
Mireckiego. 

. Obniżenie stawki opłat za wy
najem mieszkań w hotelach, pen
sjonatach i t. p. Na wniosek Wy
działu Podatkowego - Magistrat 
po tanowił z dniem 1-go listopada 
r. b. wprowadzić na okres przejś
ciowy - w związku z kryzysem, 
panującym w przemyśle hotelar
skim - ulgowe stawki podatku za 
wynajem mieszkań w hotelach, 
pen jonatach, pokojach umeblowa
nych, noclegowych i gospodach dla 
przy,jezdnych. 

tawki te wynosić będą 15 pro
cent, zamiast pobieranych do chwi
li obecnej - 25 procent i zastoso
wane mogą być wyłącznie do osób, 
przehywających w wyżej wspom
nianych lokalach przynajmniej 
'( dni bez przerwy. 

Uchwała pO'i\ryż za podlega za
twierdzeniu przez Radę Miejską. 

Przedłużenie okresu tanich ka
pieli. Na wniosek Wydziału Zdro
wotności Publicznej - Magistrat, 
wobec panującej nadal w naszem 
mieście epidemji tyfusu brzuszne
go oraz mając na uwadze zdrowie 
obywateli, postanowił przedłużyć 
okres t. zw. "tanich kąpieli" w 
miejskich zakładach kąpielowych. 
w godzinach od 9-ej do 16-ej, od 
1-go listopada do 31 grudnia r. b. 

Akademja ku czci dr. Sewery
na Stedinga. W dniu 25 październi
ka rb. odbyła ię w Warszawie dla 
uczczenia pamięci zmarłego d-ra 
Seweryna Sterlinga uroczy ta aka
demja, urządzona staraniem War
szawskiego T-wa Lekarskiego. 

W akademji tej wziął udział 

I 
przedstawiciel 'Wydziału Zdrowot
ności Publicznej Magistratu m. Ło
dzi - p . ławnik - przewodniczący 
dr. A. Margolis. 

Przeniesienie Miejskiej Apteki 
Szpitalnej. Miejska Apteka Szpi
talna została przeniesiona z ul. 
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Piotrkowskie.j Nr. 17 na ul. Pira
mowicza Nr. 12. 

U;roczyste otwarcie nowego lo
kalu Miejskiej Apteki Szpitalnej 
nastąpi w dniu 4 listopada r. b., o 
godzinie 13-ej. 

Ustalenie na rok 1933 wysokości 
stawek dodatku komunalnego do 
państwowego podatku od nierucho
mości. Magistrat - na wnio ek 
Wydziału PodatkoweO"o - ustalił 
na rok 1933 stawki dodatku komu
nalnego do państwowego podatku 
od nieruchomości, pobierane na 
rzecz m. Łodzi na mocy p. 4 art. 6 
Ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 ro
ku o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych w następu
j ący sposób: 

Od nieruchomości kategorji I, 
w których conajmniej 50 procent 
ogólnej sumy czynszów komoruia
ny~h, względnie wartości czyn zo
weJ przypada na mieszkania jedno 
i dwuizbowe -- stawki wynoszą: 

a) przy ogólne,j sumie komorne
go, nieprzekraczającej w roku 1933 
zł. 2.000.- - 32,5 proc. należności 
państwowego podatku od nierucho
mości; 

b) przy ogólnej sumie komorne
go ponad zł. 2.000,-, a nieprzekra
czającej zł. 4.000.- - 57,5 proc. 
państwowego podatku od nierucho
mości; 

c) przy ogólnej sumie komorne
go, przekraczającej złotych 4.000.
- 82.5 proc. państwowego podatku 
od nieruchomości. 

Od nieruC'homo~ci kategorji n, 
w których conajmniej 50 procent 
ogólnej sumy cz. nszów komornia
nych, wzglęc1nie "wartości czynszo
we,j przypada na mieszkania ir7.Y 
i więcej izbowe oraz na lokale han
dlowe i przemysłowe - stawka 
dodatku komunalnego wynosi 107,5 
procent należności pańsiwowego 
podatku od nieruchomości. 

Zatwierdzone projekty urzą
dzeń. Urząd Przemysłowy f-ej fn-

stancji Magistratu m. Łodzi na od
bytem posiedzeniu komisyjnem w 
dniu 26 ub. mies. zatwierdził 5 pro
,jektów urządzeń mechanicznyc~ 
wtem: 1 - na wytwórnię ozdób 
do trumien, 1 - na tkalnię, 1 - na 
wytwórnię szczotek. oraz 1 - na 
wytwórnię swetrów. 

Kara za nieprzestrzeganie sta
tu~u o podatku miejskim od pu
hl~cznych zabaw, rozrywek i wido
WISk. Na wniosek Wvdziału Po
datkow~go - Magistrat postanowił 
ukarać grzyw"ną zł. 100.- właści
ciela kinoteatrów: "Czary" i .,Pa
lace" - p. Karola Beme za sprze
daż nieostemplowanych biletów. 

Zachorowania na choroby za-
kaźne. W ciągu tygodnia, od dnia 

1

1? do 22 października r. b. włącz
me, zgłoszono do Wydziału Zdro

I wotności Publicznej następujące 
przypadki zachorowań na choroby 
zakaźne: 

Dur brzuszny-U przypadków 
(w tygodniu poprzednim 94 przy
padków), płonica - 144 przypad
ków (122), błonica - 100 przyPad
ków (106) , róża - 8 przypadków 
(7), odra - przypadków (-). 
krztusiec-2 przypadki (2), gorąez
ka połogowa - 2 przypadki (3). 

Ogółem zanotowano w tygod
niu sprawozdawczym 33 przypad
ków zachorowań na choroby za-

I 
kaźne, w tygodniu ubiegłym 341 
przvpadków. . , . 

I 

I 
Mleko w roli rozsadnika d lIru 

brzusznego. W ostatnich dwóch 

I 
miesiącach - w związku z prze
dłużającą się ciepłą jesienią - je-
steśmy św'iadkami nasilenia duru 
brzusznego w wielu miastach Pol
ski i co dziwnie,jsze, w Poznań
, kiem j na Pomorzll, dzielnicach 
znanych z czystości i urządzeń sa
nitarnych, jak: "wodociągi. kanali
zac.ja, dobrze unądzone glQbokie 
studnie. 
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Zarazki duru brzusznego łatwo 
się przenoszą wodą ze studzien za
każonych, przez muchy, siadające 
naprzemian na wydzielinach cho
rych i na pokarmach lub topiące 
się w mlekll . 

W "walce z durem brzusznym 
wielce jest pomocna ta okoliczność, 
iż bakterje duru nie wytrzymują 
wyższych temperatur, dlatego też 
odpow~ednie ogrzanie mleka kon
sumcyJnego oraz przeznaczonego 
do "wyrobu masła. twarogu. mleka 
zsiadłego lub kefiru zapobiega do
statecznie zakażenie się durem 
przez spożycie nabiału. 

Wydział Zdrowotności Publicz
nej-Referat nabiałowy przestrze
ga. aby mleko było nagrzewane do 
cO') przez 30 minut. 

Kary za antysanitarny stan po
sesyj. Łódzkie Starostwo Grodzkie 
na wniosek \Vydzialu Zdrowotnoś
ci PubliczneT ~ ukarało w drodze 
administracyj nej za antysanitarny 
stan posesyj g'rzY'wnami od 10 do 
50 złoi ych następuj <1cych wla.' ci
cieli nieruchomości: 

zatana WoHa. nl. 6-go Sierp
nia 33, RiHa Romana, ul. _ a"wrot 

:rr. 11. Frenkla Hilela, ul. JUI.TU
sza Nr. 1, Zeligmana Esrę, ul. An
drzeja Nr. 25. Rozenbluma Sypor
ehi, nI. W ólczańska r. 63, Kleka 

Wacława. ul. Łączna 1 r. 40. Jari
scha Jerzego, ul. Juljusza Nr. 20, 
Plihala Leona, ul. Napiórkowskie
go Nr. 65. Sindermana Bolesława, 
ul. Rokicińska r. 9/11. Sewerv
niaka Józefa. ul. Lubelska I r. '6, 
Władysz Walentynę, ul. L nbelska 
Nr. 6, Tokarczyl Apolonję, ul. Lu
belska r. 6, Gutmana haaka. ul. 
Dąbrowska r. 41. Rozencwajga 
Mendla. ul. Dąbro"wska Nr. 41. 
Buszkaia AIlll~. ul. Orla Nr. ,. 

Frekwencja w Miejskim Kine
matografie Oświatowym w miesią
cu wrześniu J'. h. "\Vedług prawo
zdania Miejskiego Kinematografu 
Oświatowego (Wodny Rynek) . 
podległego Wydziało" i Oświaty 
i Ku !tury - frekwencja w miesią
cu wrześniu r. b. wynosila 23.550 
osób, w tern: 12.524 osób doroshch 

. i j 1.026 młodzieży. . 

"V e w pomnianym ('za 'okre ie 
~1ie.i <;ki Kinematograf Oś"wiato,",,""y 
wyświetlił 11 obrazów (125 sean
sów, z których kilka hezpłatnych 
sean ów wyświetlono dla osób do
rosłych i młodzieży szkół po
"wszechnych. 

Wygasłe ognisko zarazy. Urząd 
Weterynaryjny Magistratu m. Ło
dzi poda.je, iż zaraza cholery dro
biu przy ulicy Kilińskiego ~r. 121 
wygasła . 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH 
KRONIKA SAMORZĄDOWA 

m. st. WARSZAWA. 

Wy tawa aprowizacji komunalnej 
w Warszawie. 

W magistracie oclbyła się kon
ferenc.ra z udziałem przedstawi
cieli przedsiębiorstw miejskich. 
mających związek z aprowizacją 
Warszawy (gazo·wnia. wodociąg, 

I zakłady spożywcze. opatowe, mięs
I ne). Uchwalono urządzić w War

szawie wystawę apl'ow;izacji komu
nalnej. Wystawa odbędzie ię w
pierw zej połowie grudnia i będzie 
trwała do 1 stycznia. Zadaniem wy
stawy będzie zobrazowanie cało
kształtu działalności miasta w tej 
dziedzinie. 'Wystawa obejmie dane 
statystyczne w posiaci map. W "V

kresów i t. p. 
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Mięso dla niezamożnej ludności. 
Ministerstwo Spraw Wewnętrz

nych zbiera informacje dotyczące 
mięsa: 'warunkowo zdatnego do spo
życia z uwagi na znaczenie takiego 
mięsa dla biedniejszych spożyw
ców. W związku z tern Minister
stwo zwróciło się do magistratu 
m. st. Warszawy o podanie taksy 
oplat za pos~czególne czynnoś~j, 
związane z unieszkodliwieniem 
oraz ze sprzedażą takiego mięsa 
w taniej jatce przy rzeźni miej
skiej. 

WILNO. 

Rada Miejska m. Wilna uch,va
lila uczcić pamięć por. Żwirki i inż. 
'Wigury nazwaniem ich imienlem 
ul. Raduńskiej, prowadzącej do 
lotniska. 

Płace w magistracie. 

Na posiedzeniu komisji finanso
wej rozpatrywano sprawę cofnię
cia pracownikom miejskim dodat
ku komunalnego. Wbrew stano
wi.sku urzędu 'wojewórlzkiego ko
misja wYPovi'iedziała się za dal
szem utrzymaniem w magistracie 
tego dodatku. 

SOSNOWIEC. 

Nowi bezrobotni. 
Magistrat sosnowiecki z'wolnił 

z robót mie.Tskich 453 robotników. 
Redukcja ta nastąpiła wskutek 
wstrzymania przez województwo 
slJ)wencji na zatrudnienie bezro
botnych. 

PRZETARG. 

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę w ciągu jednego roku 
pieczywa żytniego i pszennego do instytucyj miejskich. 

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, pokój 
Nr. 5. do dnia 14 listopada 1932 roku godziny 9,30 rano w kopertach podwójnych, zala
kowanych pieczęcią firmową, każda z napisem "Oferta do przetargu, mającego się od
być dnia Ił listopada 1932 roRu na dostawę pieczywa" z podaniem nazwy firmy 
oraz adresu. 

Wewnetrzna koperta powinna zawierać samą ofertę. zewnętrzna zaś. prócz wspo
mnianej koperty. także dowód złożenia wadjum do depozytu Głównej Kasy Miejskiej 
w wysokości 3% wartości oferowanej dostawy. 

Wadjum składać należy w gotowiźnie. lub innych wartościa:h. wymienionych 
w ogólnych warunkach przetargowych. 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 listopada 1932 roku o godzinie lO-ej w wymie
nionym Wydziale. gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać 
wzór oferty, 

Łódź. dnia 3 listopada 1932 roku. 

MAGISTRAT m LODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Szmulewicz Szmul Pinkus. zam. w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 8, zagubił 
potwierdzenie zgłoszenia. wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu 
m. Łodzi i zezwolenie na prowadzenie . przedsiębiorstwa. 

OGŁOSZENIE. 

Jakub Celt. zumieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 244. zagubił potwier
dzenie zgłoszenia. wydane przez Urząd Przemysłowy l-ej Instancji Magistratu m Łodzi. 

Redaktor: Jan Barczcwski. Wyd. Zarządu m. Łodzi 

Drukarnia Państwowa w Łodzi. Piotrkowska 85 930/32 
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